czo szye ych woyewoda walasky upomina, zeby uczyekly skarby, czy 
sza wynnyczkye wlosczy a mała korzyscz po nych, bo zlodzyeye Iyupya; 
by ym kazacz dalyey a yeszlyby skarby myely, yako Pyothr pysze, thedy 
by ym ye kazacz zabracz a wroczcz ye Pyothrowy, azeby wsdy prze the 
przyczine chczyalby sz namy bycz dobrze. 

a) verbum illegibile. 

l) Buda. 

N. 677. 

Cracoviae, 19.IV.1541. 

Samuel Maciejowski, episcopus Cracoviensis et R.P. vicecancellarius, 
larius, 

Alberto in Prussia duci 
quae in Comitiis acta sint, a nuntio suo, doctore Francisco, ducem intel

lecturum nuntiat. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.365. 

-117-

N. 678. 

Vilnae, 22.IV.1541. 

Samuel Maciejowski, episcopus Chelmensis et R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
indignum se esse scribit, ut dux ipsum in litteris tratrem vocet; seve

riores regias ad ducem litteras ex sua officina non prodiisse asserit; 
sententiam suam declarat in re profectionis ducis ad Comitia Ratisbo
nensia. 

Sigill. 

( Adest non plena versio germanica) 

H BA, B 2, K.365. 

Illustrissime Princeps etc. 

Quod me Illustrissima Dominatio Vestra fratris nomine dignatur, 
facit hoc ex abundantia quadam humanitatis et gratiae erga me suae ac 
benevolentiae. Ego vero etsi me tanto honore dignum non iudico, hoc 
tamen ingenue possum profiteri me nulli Illustrissimorum fratrum Illu
strissimae Dominationis Vestrae concedere, magis ut ex animo illi bene 
velit atque ut rationes illius ardentius adiutas cupiat, quam ego. Loco 
itaque et dignitate longe me illis inferiorem esse fateor, sed animo, studio 
et observantia erga Illustrissimam Dominationem Vestram, quamvis Illu
stres illi sint et potentes Principes, nemini tamen ex eis principatum 
concedo. Potest sibi de me omnia polliceri Illustrissima Dominatio Ve
stra, quae de servitore sibi addictissimo fidelissimoque. Nulla in re 
unquam hanc illius de me opinionem fefellero. Neque est, quod ita dili
genter mihi gratias agat de navata per me opera, ut frater meus 1l ad 
Imperatoriam Maiestatem Nuncius mitteretur, cum ego ea ipsa re me 
beneficium accepisse iudicem, quod fratri meo data potestas est deme
rendi gratiam servitute hac sua Illustrissimae Dominationis Vestrae. 
Memini ego, quae fuerit, quam arcta coniunctio inter Illustrissimam 
Dominationem Vestram et patronum meum, cuius ego nunc munere 
fungor Procancellarii, Reverendissimum Dominum olim Petrum Tomitium. 
Per quem cum sim educatus a puero, et omnium postea arcanorum eius 
consiliorum conscius fuerim, quos ille semper diligenter observabat, eos 
ipse quoque summo studio mihi colendos esse duxi atque omnes vias et 
rationes quesivi, quibus in favorem et gratiam Illustrissimae Domina
tionis Vestrae insinuare me possem. 

Porro quod queri videtur Illustrissima Dominatio Vestra scribi in
terdum ad eam litteras a Sacra Maiestate Regia saeveriores, ita mihi 
persuadeo eas ex mea officina non prodire. Etsi contingit nonnunquam, 
ut Sacra Maiestas Regia non tam sua ipsa voluntate, quam importunitate 
quorundam adducta, iubeat interdum scribi quae possint animum Illu
strissimae Dominationis Vestrae nonnihil offendere, sed hoc tamen sibi 
persuadeat de voluntate erga se Sacrae Maiestatis Regiae eam esse opti-
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mam, nequt! ulla ex parte immutatam. Ac perraro eiusmodi aliquid con
tingit. Neque arbitrar, nisi me fallit memoria, scriptum esse a me asperius 
aliquid ex Lituania, quod quidem esset Regni signo mihi concredito obsi
gnatum. Fieri enim potest, ut scribantur etiam nonnulla inscio me. Neque 
enim ignorat procul dubio Illustrissima Dominatio Vestra me non adhi· 
beri ad consilium Senatus Magni Ducatus huius, cui illi nisi suae nationis 
hominem interesse neminem patiuntur. Quo minus etiam scire semper 
possem, si quae contra Illustrissimam Dominationem Vestram agitentur. 
Porro si quid harum rerum aliquando communicatur mecum, mitigo, 
quantum possum, et omnia facio, ne animus Sacrae Maiestatis Regiae 
contra Illustrissimam Domìnationem Vestram exacerbetur, idque priva
tiro magis semotis arbitris quam publice. Hoc ut facio sedulo, ita deinceps 
quoque sum semper facturus. Certo id de me persuadere sibi potest 
Illustrissima Dominatio Vestra. 

Quod autem meam quoque sentenciam cognoscere cupit de eo, num 
proficiscendum illi sit Ratisbonam, quandoquidem habet fidei litteras ab 
Imperatoria Maiestate, non ita consilio abundo, neque etiam tantum mihi 
arrogo, rectius ut ipse perspicere me posse putem, quam ipsam Illu
strissimam Dominationem Vestram, quid magis e re illius sit. Nisi forte 
hoc ex me scire cupit, num per Sacram Maiestatem Regiam ita proficisci 
liceat, nihil ut sit ea re animum illius offensura. Id vero diligenter sum 
expiscatus, neque alium perspexi animum Sacrae Maiestatis Regiae, quam 
qui solam ea in re utilitatem spectat Illustrissimae Dominationis Vestrae. 
Quae si interesse sua existimat, praesens ut adsit in Comitiis, et aliquid 
in eo momenti fare credit, proficiscatur licebit, nihil ea res offendet ani· 
mum Sacrae Maiestatis Regiae. Quae sibi de fide deque studio et obser
vantia erga se Illustrissimae Dominationis Vestrae tantum persuadet, ut 
certum istud habeat ad nullam zJ eam pacta et conditiones descensuram, 
nisi communicato prius cum Maiestate eius consilio et voluntate eius 
explorata. 

De litteris tamen fidei, quem salvum conductum vocant, quae sit 
sentencia Sacrae Maiestatis Regiae, ex scriptis illius intelliget. Revera 
immutatas eas oporteret, si tuta proficisci velit Illustrissima Dominatio 
Vestra. Quae si forte proficiscendum non esse putaverit, quemadmodum 
excusaturus eam sit frater meus, ex litterarum Sacrae Maiestatis Regiae 
ad illum exemplo Illustrissima Dominatio Vestra cognoscet. Quod quidem 
illi mitto una cum particula Caesareae Maiestatis litterarum descripta. 
Si quid aliud videbitur, id Illustrissima Dominatio Vestra scriptis ad 
fratrem meum litteris significare illi poterit. Quod si Nuncius hic illius 
diutius esse detentus videtur, sacri dies in causa fuerunt, quibus ab 
omnibus negociis immunis esse consuevit Sacra Maiestas Regia. Mea 
certe opera in eo celeriter absolvendo non defuit ... 

Datum in civitate Vilnensi, XXII Aprilis, anno Domini MDXLI. 

al·bl manu propria. 

Il Stanislaus Maciejowski. 
z) sic in ms. 

al Eiusdem Illustrissime Dominationis Vestre 
servitor et capellanus 

Samuel Episcopus Chelmensis et Vicecancel
larius.h> 
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N. 679. 

Vilnae, 29.IV.1541. 

Samuel Maciejowski, episcopus Chelmensis et R.P. vicecancellarius, 
Alberto in Prussia duci 
negotia subditorum ducis sibi commendata maximae sibi curae juisse 

nuntiat; rejert de negotio liberorum dejuncti capitanei Samogitiae; 
significat regi probaturn esse eonsiliurn ducis nuntii ad reginam Hun
gariae [Isabellam] mittendi. 

Sigill. 

H B A, B 2, K.365. 

Illustrissime Princeps etc. 
Que michi Illustrissima Dominatio Vestra borninum suorum negotia 

commendavit, ea curae michi fuerunt. Ac de Reverendissimo Domino 
Varmiensi 1> priori loco scriptum ab Illustrissima Dominatione Vestra 
eonsiliurn michi plurimum probabatur, idque sum libenter secutus. Cum 
enim magnus michi cum illo usus intercedat et arcta sit inter nos amoris 
et amicitiae coniunctio, fore spero, ut hac potissimum ratione profici nobis 
aliquid possit. Itaque ad eum scripsi diligenter in eam, in quam voluit 
sententiam Illustrissima Dominatio Vestra, hortatusque sum pro amicitia, 
ut arnice rem transigendam curaret. Quod si id factum non erit, dabitur 
hominibus Illustrissimae Dominationis Vestrae potestas iure experiendi. 

Porro quod attinet Capitaneum Samogitiensem defunctum,2> datae 
sunt litterae ad liberorum eius tutorem, ut pro organis satisfaceret. 
Itidem et Tiiwon mandaturn est, ut pecuniam debitam persolveret. Qui 
si facere hoc recusaverint, ubi fuerint in ius vocati, Sacra Maiestas Regia 
id, quod iuris erit, decernet. Ego vero iusticiae borninum Illustrissimae 
Dominationis Vestrae, pro mea z> erga illam perpetuo studio et obser
vantia, nequaquam sum defuturus. 

Schedam, quam litteris adiunxit Illustrissima Dominatio Vestra, legi 
diligenter, et que scripta in ea fuerunt, cum Sacra Maiestate Regia com
municavi. Cui grata fuit hec tanta solicitudo Illustrissimae Dominationis 
Vestrae, quod Nuncium suum miserit ad Serenissimam Dominam Hun· 
gariae Reginam. Cuius rationibus Sacra Maiestas Regia, pro paterno suo 
officio, consulere dignata est. Misit Nuncios tres ad Imperatoriam 
Maiestatem, misit etiam tertium Legatum ad Serenissimum Dominurn 
Romanorum Regem. Proxime vero Magnificum Dominurn Castellanum 
Posnaniensem.3> Quid factum sit, adhuc certi nicbil habemus, in horas 
litteras expectamus... Daturn Vilne, XXVIIII mensis Aprilis, anno Do
mini MDXLI. 

al·bl manu propria. 
zl sic in ms. 
!l Ioannes Dantiscus. 

a> Eiusdem Illustrissime Dominationis Vestre 
servus et capellanus 

Samuel Episcopus Chelmensis et Vicecancel
larius.b> 

21 Probabiliter Ioannes Radziwiłł, qui tamen 
secundum K. Niesiecki, Herbarz Polski, et 
W. Dworzaczek, Genealogia, anno 1542 mor· 
tuus est. 

3 l Andreas a Górka. 
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N. 680. 

Sandomiriae, 1. V.1541. 

Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis, exercituum R.P. capitaneus, 
Alberto in Prussia duci 
excusationem ducis, quominus ad Comitia Imperialia Ratisbonam pro

fectus sit, et sibi et regi probatam esse asserit; mittit exempla 
litterarum de rebus Hungaricis. 

Sigill. 

( Annexa: 1. exemplum propositionis factae nomine Reginae Isabellae, 
s.d.; 
2. exemplum confessionis sive obligationis ... Emerici Bebek, 5.11.1541; 
3. exemplum responsi regis Romanorum Emerico Bebek dati, s.d.; 
4. exemplum litterarum reginae Isabellae ad regem Romanorum, s.d.; 
5. exemplum litterarum reginae Isabellae ad Emericum Bebek, 

15.11.1541; 
6. recentiora ex Ungaria, s.d.; 
7. ex litteris Reginalis Maiestatis Ungariae, s.d.; 
8. exemplum litterarum sultani ad proceres Hungariae, VII.1540; 
9. interpretatio litter·arum Caesareae Maiestatis ... , VIII.1540.) 

H BA, B 2, K.365. 

Illustrissime Princeps etc. 
Accepi litteras ab Illustrissima Dominacione Vestra, ex quibus intel· 

lexi quae ad me perscribere dignata est. Quod autem confìdenter negocia 
sua mecum communicet et de mea erga se observancia ac studio non 
dubitet, ago et habeo Illustrissimae Dominacioni Vestrae magnas gracias. 
Semperque omnem operam dabo, ut quae ad honorem, dignitatem et com
modum Illustrissimae Dominacionis Vestrae pertinere arbitrarer, summo 
studio praestem. 

Exempla litterarum Sacrae Maiestatis Regiae ad Illustrissimam Do· 
minacionem Vestram, Illustrissimae vicissim Dominacionis Vestrae, quum 
ad Sacram Maiestatem Regiam, tum in aulam Sacrae Cesareae Catholicae 
Maiestatis scriptarum, legi. Ac profecto, prudentissimi cuiusvis hominis 
iudicio, ita respondit ad omnia Illustrissima Dominacio Vestra, ut nemo 
sit, qui sapientissime responsum non iudicet. Quod vero in graciam 
Sacrae Maiestatis Reginalis IJ eiusmodi litterae a Sacra Maiestate Regia 
ad Illustrissimam Dominacionem Vestram scriptae sint, nihil id com· 
movere Illustrissimam Dominacionem Vestram, sapientissimum Principem, 
debet. Quae quis praesencium nostrarum rerum status sit, perspicit, 
praesertim quum hoc nomine nihil de amore Sacrae Maiestatis Regiae 
erga Illustrissimam Dominacionem Vestram imminuatur. Nam quod Illu
strissima Dominacio Vestra cupit, ut de controversia et negocio cogno
scatur, rem aequissimam iustissimamque postulat. Nec dubium est, quin 
responsum id gratum sit Sacrae Maiestati Regiae. 

Quod vero Illustrissima Dominacio Vestra sapienter se excusaverit, 
quo minus ad caucionem Sacrae Caesareae Catholicae Maiestatis profecta 
est, item quod de hac re ad Sacram Maiestatem Regiam, ut superiorem, 
retulerit, utrumque plurimum laudo, praesertim quum ad incerta negocia 
fuisset profectura. Nam quum in negociis publicis multa Comicia ante 
ita transacta sint, ut magis exasperatis animis quam rebus compositis 
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discessum esset, verendum eciam in hac causa fuisset, ne magis exacer
baretur negocium Illustrissimae Dominacionis Vestrae, ipsa infectis for
sitan rebus discessisset. Sed si Illustrissima Dominacio Vestra cognoverit 
ex amcis, quos illic habet, ad honesta aliqua media se profecturam in 
temporeque venturam esse, consultum foret, ut deducendi negocii ad 
bonum finem caussa eat illuc. Nec dubito, quin Sacra Maiestas Regia 
dignitatis Illustrissimae Dominacionis Vestrae caussa una cum ea Ora
torem suum, virum aliquem gravem, missura sit, qui nomine Suae 
Maiestatis negociis Illustrissimae Dominacionis Vestrae adesset et ea 
sustentaret. Haec ego Illustrissimae Dominacioni Vestrae scribenda du.xi, 
non quod de his melius me iudicare, quam Illustrissimam Dominacionem 
Vestram intelligam, sed quo Illustrissimae Dominacioni Vestrae a me 
satis esset factum, quae, ut id facerem, voluit. 

Res Hungaricas, quae ab inicio permutacionis et hactenus inter 
Serenissimum Romanorum Regem et Serenissimam Hungariae Reginam 2) 

gestae et tractatae sunt, si non omnes Illustrissima Dominacio Vestra 
cognovit, ex his exemplis intelliget, quae ei mitto. Non defuerunt eciam 
eiusmodi media et raciones, quibus Sacra Maiestas Regia, ut spes erat, 
Thurcarum Imperatorem 3) delinire ac retinere potuisset, nisi intertur
basset omnia exercitus ille, quem Serenissimus Romanorum Rex in 
Regnum illud subito immiserat. Eo enim Thurcarum Caesar lacessitus 
ac irritatus ingens bellum parat, Hungariamque, ut fertur, cum vali
dissimo exercitu ingredi constituit. Cuius viribus an resisti poterit, brevi 
videbimus.a> Dominus Deus omnia in melius vertat. Quae ego, pro mea 
erga Illustrissimam Dominacionem Vestram observancia, a me ei volui 
significari... Datum Sandomiriae, l Maii, anno Domini MDXXXXI. 

b) Servitor addictissimus 
Ioannes Comes in Tarnow etc. subscripsit.c> 

a) sequitur expunctum verbum: fortassis 
bl-cl manu propria. 

Annexum I: 

1) Bona. 
2 l Isabella. 
3) Solimanus II. 

Exemplum Propositionis factae nomine Reginae Isabellae per Eme
ricum Bebek, ipsius Nuntium, apud Romanorum Regem. 

Sacratissime et Potentissime Rex, Domine, Domine Graciosissime. 
Serenissima Domina et Domina Izabella, Dei gratia Regina Ungariae, 

Dalmaciae, Croaciae etc., Domina mea clementissima, dedit mihi in com
missis nomine Suae Maiestatis Sacrae, Maiestati Vestrae, tanquam Do· 
mino et patri charissimo, plurimam salutem referre. Optareque Dominam 
meam graciosissimam Sacrae Maiestati Vestrae omnem foelicitatem ac 
rerum omnium prosperos ad vota successus omnisque amoris et beni
volenciae continuum incrementum. 

Intellexit Reginalis Maiestas per Reverendum Dominum Andream 
Czarnkowski, Oratorem Serenissimorum parentum suorum, Sacram 
Maiestatem Vestram conqueri, quod ad articulos, nuper per Commis
sarios Maiestatis Vestrae propositos, consentire non potuerit, et quandam 
notam suspicionis filialis amoris et observanciae in Maiestatem Vestram, 
et deinde erga Reginalem Maiestatem, Sacratissima Maiestas Vestra pre
concepisset ex eo, quod certi Oratores solennes ex ordine Prelatorum et 
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Baronum ad Potentissimum Thurcarum Imperatorem1> nomine Reginalis 
Maiestatis accepissent, quorum opera oblata Reginalis Maiestas coniunc
tionis et conclusionis certorum articulorum cum Serenissimo Domino, 
Domino Ioanne Rege Hungariae etc. bonae memoriae, charissimo coniuge 
Maiestatis Suae Reginalis, in facto successionis regiminis Regni Hungariae 
initae et utrinque confirmatae, in derogacionem iurium Maiestatis Vestrae 
Serenissimae, regimen Hungariae Regni charissimo filio suo infantulo 2> 
ab ipso Thurcarum Imperatore dari procuraverit, interceptas esse quasdam 
litteras procerum Regni Poloniae, qui suadebant Maiestati Reginali amni
bus racionibus curare debere, quae filium charissimum Regno Hunga
riae etc. preficere possit. Preterea Episcopum Varadiensem,J> Petrowicz 
et omnes Ordines militares, insuper et iudices aliosque cives civitatis 
Budensis et Pestinensis ad fidem et obedienciam Reginali Maiestati pre
standam iuramento astrinxisse, et quod Reginalis Mai:estas per certos Ora
tores, piena authoritate missos, ac per litteras in Transsilvaniam egerit, ut 
omnes Ordines ad fidem et obedienciam Reginali Maiestati prestandam 
sese subducerent.a> 

Non potuit non molestum esse, Serenissime et Potentissime Rex, 
Reginali Maiestati et Dominae meae clementissimae eum animum 
Maiestatis Vestrae erga se intellexisse, voluitque suam innocenciam apud 
Sacram Maiestatem Vestram per omnia excusatam reddere. Recenti enim 
memoria habere potest Maiestas Vestra,b> quam sepissime et per litteras 
et per Nunctios apud Serenissimam Maiestatem Vestram egit supplexque 
institit, ne vi. armorum impeteret, sed pocius hanc moram pacienter ferre 
dignaretur, donec consilia Serenissimorum parentum suorum intelligere 
potuisset. Nam decens esse non potuit, inconsultis Serenissimis paren
tibus suis, ad ista negocia tam magni momenti respondere, presertim 
eo tempore, quo ultra omnes defectus importunitatem, et in ea aetate 
posita expersque curarum et incommoditatum, acceptaque morte im
matura Serenissimi Regis coniugis charissimi, et tam repente omni 
auxilio humano orbata, misere duntaxat ac mille periculis expositae 
viduitati implicita esse, conspicent, unde et vires et ingenia pene defti
cere videbantur, commendans causam suam tam sanctam, tam iustam, 
misericordiae divinae et omnia pericula fortune experiri pocius, quam 
ut vel minime quid inconsultis Serenissimis parentibus suis agere, non 
eo animo, ut iuribus Sacrae Maiestatis Vestrae incommodaret, sed ut 
animum suum christianum et propensum et obedientem erga Serenis
simos parentes suos manifestatis c) argutis declaret, nihil sine scitu et 
voluntate Maiestatum Suarum agere vellet. 

Post tamen, cum mentem et consilium Serenissimorum parentum 
suorum intellexerit, paratissimam sese et antea obtulit et nunc offert 
Reginalis Maiestas, Domina mea clementissima, acceptare condiciones 
iustas et honestas, in articulis clarius expressas. Quinimo rogat, ut 
Maiestas Vestra cum Serenissimis Dominis parentibus suis in suo negocio 
filiique sui charissimi rem ad finem deducat et diftiniat. Quicquid enim 
cum Maiestatibus Suis fuerit diftinitum et conclusum, id omne pollicetur 
se pro rato et grato, tanquam filia obsequentissima, habituram. Innocen· 
tissimam se testatur Reginalis Maiestas de Oratorum ad Potentissimum 
Thurcarum Imperatorem missione. Non enim cum consilio Suae Reginalis 
Maiestatis illuc profecti sunt. Quin pocius et litteris et per Nuncios quam 
sepissime, ne illuc irent, inhibuit, neque procuravit unquam, ut Sere
nissimus filius Maiestatis Suae Reginalis per Imperatorem Thurcorum 
Regno preficeretur aut potiretur. Testatur eciam se in minimo quibus 
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iuribus Maiestatis Vestrae contravenire voluisset, presertim cum consta
ret Maiestati Suae ad haec consensum et deliberacionem charissimi co
niugis Suae Maiestatis accepisse, non inscia quam insufficiens esse et tam 
gravia munia in Regno obeunda, tam lacero et tot malis affecto, inter 
duos Principes potentissimos posito, una cum filio suo infantulo potiretur, 
attendens, quam incommodum et quam periculosum esset Regni guber· 
namina acceptare, et quod ad hec consilia, industria ac defensiones viduae 
ac infanti sufficere minime possent. Verum et cuiusvis magni et poten
tissimi Principis singularis ac solers providencia, post Dei misericordiam, 
ad haec requiratur, ut Regnum a tam potentissimo hoste, et presertim 
vicino, defendere priscineque discipline restituere possit. Non potuit inhi
bere Reginalis Maiestas Dominis Regni Poloniae, qui litteras et consilia 
mitterent, voluit tam sibi consiliis Serenissimorum parentum suorum in 
causa acquiescere. 

Neque de causa iuramento adduxit Episcopum Varadiensem, Petro
wicz st cives Budenses, ut iuribus Maiestatis Vestrae contrairet,zJ sed 
pocius, ut habita cum Maiestate Vestra concordia facilius illi dJ Budam 
restituere possit. Neque in Transsilvaniis per Nuncium et litteras egit, 
ut Maiestati V estrae incommodaret, sed ut perniciosum Sthephanum zJ 
Maylath a Thurcarum Imperatore oblatum dominium citissime evacuaret, 
et quod Regnum Transsilvaniae ex integro manibus Maiestatis Vestrae 
post concordiam illam tradere possit. Non habet igitur Maiestas Regi
nalis racionem status presentis temporis, nec unquam auxiliis Thurcicis 
negocia sua et charissimi filii sui procurare vult et intendit. Sed pro 
affectu christiano, quo omnem spem et opem primum in graciam Dei, 
denique eciam in favorem Maiestatis Vestrae certo statuens, paratis· 
simam sese offert acceptare condiciones pacis. Promittit se eciam omni 
opera instare et sincere procurare totoque posse laborans, ut in manus 
suas accipiat, et quod filium suum charissimum coronari non permittet, 
sed si poterit consequi possessionem castri et civitatis Budensis, post
eaquam eciam adepta fuerit ea, que cum Serenissimis Dominis paren
tibus Maiestatis Suae fuerint conclusa, sine ampliori dilacione ac sub
terfugiis locoque remoto manibus Maiestatis Vestrae Regiae pacifice 
possidendam assignabit. Casu vero, quo Maiestas Sua castrum et civi
tatem Budensem in manus suas recipere non possit, in omnem eventum 
se exire decrevit creditque maiorem partem hominum cum Sua Maiestate 
exituram, et in hoc incumbet, quo facilius Maiestas Vestra voto potiri 
posset. 

al in ms. esse subducent 
b) in ms. Vestrae 
cl in ms. manifestetis 
d) in ms. M 

Annexum II: 

z) sic in ms. 
l) Solimanus Il. 

2) Ioannes Sigismundus. 

3) Georgius Utisenovié vel Martinuzzi. 

Exemplum confessionis sive obligationis Domini Emerici Bebek, 
Nuncii Reginae Isabellae. 

Ego Emericus Bebek de Pelsewcz ,Nuncius Serenissimae Dominae 
et Dominae Isabellae, Dei gratia Reginae Ungariae etc., Serenissimi quon
dam Principis et Domini, Domini Ioannis Regis Ungariae etc. bonae 
memoriae etc., relictae, ex mente prefatae Dominae meae clementissimae 
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retuli Sacratissimae Romanorum, Hungariae et Bohemiae Regiae Maie
stati, Domino clementissimo,a> Maiestatem Dominae meae optare, ut Sua 
Maiestas Regia de omnibus negociis Suae Reginalis Maiestatis et charis
simi filii l> sui cum charissimis parentibus suis sine ampliori dilacione 
tractare et concludere dignetur. Quecunque enim Maiestates Suae pari 
consensu deliberaverint, id totum pro rato et grato habere et per omnia 
observare promittit. 

Non ea autem de causa hoc negocium ad Serenissimos parentes suos 
defert, ut negocium longius protrahatur, sed ut debitum honorem Sere
nissimis parentibus suis deferat. Interim, omni mora posthabita, parata 
est Serenissima Domina mea omnibus viis, modis et rationibus pro posse 
suo curare, ut liberam possessionem castri et civitatis Budensis habere 
possit. Cuius possessione habita, presidia Regiae Maiestatis immittere 
arcemque et civitatem Budensem aliaque ad Coronam Regni pertinencia, 
tam castra quam civitates et oppida, demptis castris, civitatibus ac 
possessionibus pro dote inscriptis, vel alio iure Maiestatem Suam Regi
nalem concernentibus, manibus Regiae Maiestatis libere possidendas da
bitur, quam primum hec omnia effective per Regiam Maiestatem Sere
nissimae Dominae meae reddentur. Scio Maiestatem Dominae meae cle
mentissimae ultra oblaciones priores, cum adiicione z> septem milium 
florenorum in loco certo et tuto persolvendorum et addicione castrorum 
Manekacz et Nuth, cum toto Maromorosio ac salis fodina et libera 
vendicacione salium iuxta antiquam consuetudinem bene esse contentam, 
si quid amplius in tractatibus cum Serenissimis parentibus suis addere 
voluerit. 

Casu autem, si filium Maiestatis Suae ex hac vita decedere ( quod 
Deus avertat) oontigerit, optat Domina mea vita ipsius durante hec 
omnia pacifice possidenda per Sacram Regiam Maiestatem concedi. 
Quamvis ista sint ex mente Dominae meae clementissimae, confidit 
tamen se in totum graciae et clemenciae Regiae Maiestatis quomodo
cunque contentam reddere voluerit, non dubia, quin Maiestas Regia Do
minam meam clementissimam christiano et paterno amore, pro dignitate 
sua parentumque suorum, prosequetur. Unde Sua Maiestas Regia coram 
Deo graciam et coram Principibus christianis debitam lauderr. iuste mereri 
poterit. Que omnia Dominam meam clementissimam sub amissione capitis 
observaturam promito.>> Datum in Nova Civitate, quinta Februarii, anno 
Domini MDXLI. 

a) in ms. clementissimi 
z) sic in ms. 

Annexum III: 

l l loannes Sigismundus. 

Exemplum responsi dati per Regiam Maiestatem Romanorum Eme
rico Bebek, Nuntio Serenissimae Isabellae Reginae Ungariae. 

Sacra Regia Maiestas Romanorum, Ungariae, Bohemiae etc. semper 
Augusta, Dominus noster clementissimus, ex relacione Venerabilis Eme
rici Bebek de Belsewcz,z> Prepositi minoris Albensis, quam Maiestati Suae 
in scriptis obtulit, intellexit ea omnia, quae Serenissima Domina Isabella 
Regina Ungariae etc., Serenissimi quondam Principis Domini Ioannis 
Regis Ungariae etc. relicta vidua, ei, tanquam Nuncio suo, cum litteris 
ipsius credenciis >l ad prefatam Serenissimam Maiestatem Regiam huc e 
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mandato in commissis dedit Maiestati Suae illius verbis nomineque 
exponenda. Sed cum Maiestas Sua relacionem illam sic scriptam eiusce
modi esse facile deprehenderet, ut ad eam resolutum perscriptum dare al 

responsum, Maiestati Suae minime opere precium visum fuerat, oretenus 
duntaxat ipsi Nuncio respondere voluit. Quatinus scilicet opus esse 
videbatur, si quae Maiestas Sua eciam mmc, quoad relacionem iam 
dictam, ad responsum suum oretenus illi Nuncio datum remittit. 

Ex quo autem idem Nuncius chyrographum quoddam suum prelibatae 
Maiestatis z) Regiae exhibere postea non dubitavit, in quo lacius et serio 
mentem et voluntatem Serenissimae Dominae Isabellae circa optata 
peticionesque, pro se et filio suo Il factas, declaravit. Nempe quod Regina 
ipsa optet, ut Maiestas Regia de omnibus negociis illius atque filii sui 
cum Serenissimis parentibus eiusdem Reginae sine ampliori dilacione 
tractare et concludere velit. Se enim, quecunque Maiestas Sua et parentes 
illius pari consensu deliberaverint, id totum pro rato ac grato habituram 
et per omnia observaturam esse promittit. Nihilominus se in totum graciae 
et clemenciae Maiestatis Suae Regiae submittendo, quomodocunque illam 
Maiestas Sua contentam reddere voluerit, utpote que non dubitet, quin 
Maiestas Sua Regia illam christiano et paterno amore pro dignitate sua 
parentumque suorum prosequeretur, prout hoc et id genus alia in pre:me
morato ipsius Nuncii chirographo plenius et uberius continentur. 

Etenim tametsi Maiestas Regia multis documentis compertum habere 
videatur ipsius Serenissimae Reginae postulata longe maiora esse, quam 
que illi, suo quoque filio in pacis tractatibus cum Serenissimo quondam 
Domino Ioanne Rege Ungariae etc., illius marito, per Maiestatem Suam 
initis, clausis, necnon litteris iureque iurando firmatis, atributa fuerunt. 
Tamen considerans et ob oculos pene Maiestas Sua illud potissimum 
habens, quod Serenissima Regina ipsa se ita confì:denter Maiestati z) Suae 
graciae et benignitati concordare statuit, vicissim illi in presenciarum gra
ciose signi.ficandum duxit se, ob talem illius in Maiestatem Suam volun
tatem submissionemque, paternum erga illam amorem et animum gerere 
illique omnis benevolenciae pietatisque plena studia ostendere sincere 
propensam et inclinatam esse. 

Et ut id non tam verbis, quam re ipsa Maiestatem Suam declarare 
velle videat et cognoscat, respondet Maiestas Sua se decrevisse et conclu
sisse eo pacto ad ipsius postulata condescendere et consentire, prout hic 
sequitur. Primo, quod filio illius de tanta summa peccuniarum ex proven
tibus in locis certis atque fì:xis quotannis levandarum sufficienter assecu
rabit, quantam summam triginta duo millia florenorum Ungaricalium 
integre constituere possint. 

Deinde, ultra hoc eidem filio suo ac sibi arcem et civitatem Posonien
sem, una cum pertinenciis et honore comitatus eiusdem, pro loco resi
denciae, necnon Tyrnaviam civitatem, Thrinchiniensem arcem cum suis 
pertinenciis, ad manus suas consignare contenta est. Ita tamen, quod 
tricesima Posoniensis et Thrinchiniensis proventus, quos ipsa cum filio 
suo percipere habebit, sibi in defalcacionem dictorum triginta trium 
milium florenorum Hungaricalium computari debeat. Et si illa accepta
verit, extunc Magestas Sua Regia reliquam summam a t z) totalem compli
cionem triginta duorum milium florenorum Hungaricorum eidem Reginae 
super tricesimis Budensibus et Albe Regalis sive aliis, ubi voluerit, fir
missima assecuracione inscribere vult. Sic nempe, ut pre omnibus aliis 
et infallibilem solucionem prefatae summae eo modo, ut premissum est, 
ex dictis tricesimis per totum annum habere et levare possit et debeat. 
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Et pro maiori securitate Reginae ipsius et filii sui Maiestas Regia 
et hoc eisdem concedere et admittere vult, ut tricesimatores pro tempore 
existentes non minus ipsis, quam Maiestati Suae, racione tricesimarum 
sint iurati seque erga Reginam ipsam ac filium eius propriis eorum 
litteris, quo efficacius possunt, obstringere et obligare teneantur. Nempe, 
quod illis de prefatis tricesimis ad racionem ante dictae summae pre 
omnibus aliis respondebunt. 

Item quod iam dieta loca, utpote civitates et arces, ut prefertur, 
memorata Regina cum filio suo iam quiete et pacifice in manibus et 
potestate sua tenere possit et debeat, donec filio suo circa Serenissimi 
Regis Ioannis, patris eius, bona patrimonialia vel eo modo, quo est in 
tractatibus pacis expressum, vel alia quacumque via contentabiliter satisfiet 
et satisfieri possit. 

Item quod sepe dictae Dominae Reginae dotalicium suum, prout ei 
est inscripcio facta, cedere et permanere debeat. 

Preterea, ut eadem Regina Hungariae hoc amplius propensam volun
tatem Maiestatis Regiae erga se cognoscat, utque Maiestas Sua eo magis 
Reginae ipsi ac filio suo quietem aliquam parare posset, ut omnis scilicet 
controversia in negociis istis componatur, non gravatim Maiestas Sua 
ipsius Reginae parentes tanquam mediatores in negocio illo, in quo et 
antea operam suam .interposuerunt, amice humaniterque ferre vult.b> 

Quantum itaque ad postulata ipsius Reginae attinet, racione nempe 
castrorum Munekcz, Nuczeb,2> cum comitatu Maromorusio, cameris salium, 
licet Maiestas Sua ex superabundanti nimirum ac plus quam satis ei 
obtulerit, attentis nimirum gravissimis illis sumptibus atque impensis, 
quos in presentem expedicionem tot iam menses facere coacta fuit, a 
quibus ne nunc quidem exonerata est, consentit tamen et admittit, ut 
cognicio istius postulacionis Serenissimae Reginae reiiciatur ad decla
racionem Sacrae Cesareae et Catholicae Regiae Maiestatis ac Serenissimi 
Domini Regis Poloniae, patris scilicet Reginae, et proximo Conventu Im· 
periali Ratisbonae futuro fiendam. Ubi quicquid per Maiestatem Cesaream 
et ipsum Regem Poloniae, vel eorum mandatarios ad hoc deputandos, 
pronunciabitur et iudicabitur, quod Reginae ipsi ultra ea, que, uti pre
missum est, Maiestas Regia sibi obtulit, sui contentandi causa iuste et 
honeste dare debeat, id omne in vim pleni mandati, per Maiestatem 
Suam Regiam ad hunc effectum expediendi, ratam z> et gratam •> se 
habituram et prestaturam quoque promittit, usque ad satisfactionem 
ulteriorem, sicuti scriptum est. Et hoc quoque Maiestas Regia cum ad 
Reginae ipsius, tum parentum suorum arbitrium ponit, an videatur illis 
commodum et optatum fore, ut tunc per Christianissimam Maiestatem, 
veluti eam, que alias tanquam primarius med.iator pacisque author et 
supremus confirmator, in hisce tractatibus operam studiumque suum 
interposuit, de aliquibus bonis modis atque viis, cum super redimendo pa
trimonio,<> vel aliqua honesta recompensa loco illius facienda, tum aliis 
articulis pacis ad extremam huic negocio manum imponendam eorum 
consensu tractacio susciperetur. 

Et ut magis magisque Maiestati Suae syncerus ac propensus animus d) 

erga Reginam ipsam appareat, Maiestas Sua contenta est et hoc Reginae 
ipsi concedere, quod si filium eius mortem obire contigerit, tunc nihilomi
nus illi, quandiu vixerit, preter dotalicium decem milia florenorum Hunga
ricalium quotannis ex predictis proventibus in Hungaria recipienda et 
persolvenda assignabit. 

Et hec supradicta omnia tali modo talique pacto et condicione se 
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facturam et prestaturam esse perbenigne offert, et super hiis quascumque 
firmissimas assecuraciones et cauciones dare parata est, ut ipsa Regina, 
uti par est, presensque rerum status et inpendencia a Thurcis pericula 
summopere efflagitant, quippe que per se facile perpendere potest, quam 
periculose sese nunc negocia cl circa conatus d l Thurcarum habeant et 
quam omnis longior mora ob temporis brevitatem, in qua a Maiestate 
Sua recepta Buda Thurci impressionem necessario communiri possit et 
debeat, nociva futura sit iam in continenti Maiestati Suae, cum effectu 
arcem et civitatem Budensem, una cum bombardis et artelariis earun
demque monicionibus, simul et reliquas civitates, arces, loca municio
nesque, tam ad Coronam Regni quam ad fideles Maiestatis Suae perti
nentes, queque illi dotalicii nomine non inscripta aut assignata sunt, 
consignet et restituat. Nam tunc vicissim Maiestas Sua Regia efficacissima 
caucione, ut supra dictum est, sese obstringere vult, quod simulatque 
Budam cum arce in potestatem suam receperit, illi mox ac filio suo uno 
eodemque tempore prefata bona, videlicet civitatem Pozoniensem, una 
cum arce Tyrnavia et cetera, et post hec in spacio unius mensis arcem 
Trynchinensem dari faciet. 

Quare Maiestas Sua cupit et optat, ut iuxta Reginae ipsius oblacionem, 
per dictum Nunctium suum Emericum Bebek factam, ipsam t) su per 
premissis tam sl arce et civitate Budensi, quam in aliis rebus omnibus, 
ad hec ipsa negocia necessariis et requisitis, que opus erat, quam citissime 
fieri atque confici, hl ut eo ocius il foret. Id quod vice versa Maiestas 
Regia simili modo, sicuti oportet, facere parata est. 

Et ob id Maiestas Sua prefigit terminum, nempe decem dierum ad 
summum ab hodierno die, id est incipiendo, intra quod tempus Regina 
i p sa ad oblacionis suae execucionem, maxime decedendo i> a Buda, 
propterea quod periculum in mora sit, pervenire debeat. Quemadmodum 
vicissim Maiestas Regia circa oblacionem suam faciet. 

Item Maiestas Regia arbitrio ipsius Reginae relinquet, ut tunc cum 
persona sua vel in arce Budensi maneat, vel se ad alia loca sibi bene visa 
recipiat. 

His autem ita utrinque confectis premissisque arcibus, civitatibus 
atque bonis in manibus et potestate Reginae existentibus, ipsa una cum 
filio suo homagium ac debitam reverenciam Maiestati Regiae, sicuti in 
tractatibus pacis continentur, istiusmodi bonorum racione prestare tene
bitur nullamque facultatem bona illa a Regni Corona alienandi habere 
de be bit. 

al sic in ms., probabiliter error pro: daret 

b) vult alla manu adscriptum. 

cl in ms. patrimonlum 

d) supra ltneam scriptum. 

el in ms. negoclo 
fl in ms. lpam 

g) sequitur altquod verbum expunctum. 

Annexum IV: 

hl-il supra lineam additum. 

j l sequuntur duo verba expuncta: apud ean-
dem (?l 

z) sic in ms. 

l) Ioannes Sigismundus. 

2) Nuczeb - Nuth ? 

Litterae Serenissimae Dominae Reginae Ungariae ad Serenissimum 
Regem Romanorum. 

Serenissimo Principi et Domino, Domino Ferdinando, divina favente 
clementia Romanorum, Ungarie, Bohemie, Dalmatie, Croacie, Sciavo-
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nie etc. Regi, Infanti Hispaniarum, Duci Burgundie, Comiti Tyrolis, 
Domino et Affini, tanquam patri nostro charissimo et honorando. Isa
bella, Dei gratia Regina Ungarie, Dalmatie, Croacie etc., salutem ac 
serviciorum nostrorum humillimam comendacionem ac perpetue foeli
citatis continuum incrementum. 

Serenissime Princeps et Domine, Affinis, tanquam Pater Charissime 
ac Honorande. 

Intelleximus cum ex responso Maiestatis Vestrae Serenissimae, tum 
ex litteris Nunctii nostri, quem in certis negotiis ad illam miseramus, 
singularem illius in nos propensionem et affectum plane paternum, pro 
quo agimus Maiestati Vestrae gratias, studebimusque omnibus officiis 
illi promereri. 

Quod res nostras et charissimi fì.Hi nostri Il attinet, referimus nos ad 
ea, que Maiestati Vestrae medio hominis nostri, cui instructionem in 
scriptis dedimus, significavimus nos videlicet paratas esse ea omnia 
firmiter tenere, quecunque Serenissimis Dominis parentibus nostris fuerint 
determinata et conclusa. Ubi autem nobis terminum prescribit, inter 
quem ea, que vellet et nos optamus perfici deberent, is nostro iudicio 
in re tam ardua et magni momenti suscipi vix potest. Spectandum potius 
occasionem, quae ubi se obtulerit, apprehendemus eam utraque manu. 
Interim vero universum studium, operam et diligentiam adhibebimus, 
ut res pro voto Maiestatis Vestrae et nostro desiderio suctedat. Iacimus 
nunc huius rei solidiora (Deo volente) fundamenta et speramus rem ex 
gratir.. Dei feliciter cessuram. Sed intelliget id clarius Maiestas Vestra 
ex homine nostro speciali, quem ad eam propediem missure sumus. 
Commendamus nos interim et res nostras omnes Maiestati Vestrae Sere
nissimae petentes, quod nos amore et gratia paterna prosequi velit, 
quam nos filiali observantia promereri semper studebimus. Datum Bude, 
XV Februarii, anno 1541. 

Obsequentissima serva et filia Isabella. 

Sub textu: Exemplum litterarum Serenissime Regine Isabelle ad 
Serenissimum Romanorum Regem. 

l l loannes Sigismundus. 

Annexum V: Epistola reginae Isabellae ad Emericum Bebek. 

Isabella, Dei gratia Regina Ungariae, Dalmaciae, Croaciae etc. Reve
rende, Fidelis Dilecte. 

Actepimus litteras vestras multis et copiosis verbis scriptis,a> in 
quibus declaratis, quanto studio et conatu laboraveritis in re nobis bene 
collocanda. Que omnia sunt nobis grata et actepta. Sed gratiora fuissent, 
si vos inter leges mandati et instructionis vobis date continuissetis. 
Satis erat ea offerre, nos videlicet paratas esse acquiescere iis omnibus, 
que Serenissimus Dominus Rex Romanorum, Ungariae, Bohemiae etc. 
cum Serenissimis parentibus in rebus et negotiis nostris filiique nostri 1> 
charissimi transegissent et conclusissent. Non opus erat ullis vel promis
sionibus vel obligationibus vestris, et miramur plurimum cur id feceritis, 
et nos decrevimus non aliter facere, quam instructio nobis data sonat 
et in se continet de consencione eius rei, quam scitis. Expectamus occa
sionem rei bene gerende. Que ubi apparuerint, non omittemus eas actipere. 
Et fortasse Dominus Deus dabit meliorem viam, quia videmus animos 

- 129-

multorum ad ea inclinatos esse, que sint b) pacis et concordiae. Sed hec 
melius brevi intelligetis. Quia missure sumus Nunctium nostrum specialem 
ex communi consensu Consiliariorum nostrorum ad Serenissimum Regem 
Romanorum super rebus nostris a Regno pacificandis. Significate nobis, 
an Maiestas Regia sit Ratisbonam ad Conventum profectura, et num 
quid intellexistis de adventu Oratoris Serenissimi parentis nostri charis
simi. Datum Bude, XV Februarii, anno 1541. 

Isabella Regina. 

Sub textu: Reverendo Domino Emerico Bebek de Pelszwer, Praeposito 
minori c) Albensi, sincere nobis dilecto. 

a) torsitan error, pro: scrlptas c) in ms. minoris 
b) In ms. slt l) loannes Sigismundus. 

Annexum VI: 

Recenciora ex Ungaria. 
Ex litteris nonnullorum amicorum. 
Magno cum desiderio omnes proceres Ungarie, et cum primis Regia 

Romanorum Maiestas, expectabat, ut ea, que Bebek nomine Serenissime 
Regine Ungarie I) retulit,a> iam celeriter fierent, neve de suo instituto se 
seduci et divelli paciatur.b> Habetque Maiestas Sua firmam et non dubiam 
spem Maiestatem Reginalem, in tantis periculis existentem, plus confi
suram fidei, protectioni et benivolentie Maiestatis Sue, quam Caesaris 
Thurcarum 2) tyrannidi et fratris Georgii 3) impostoris. Et quia Bebek 
Regi Romanorum nunciaverat esse in castro Budensi quandam portam, 
qua Serenissima Regina Ungarie gentes Regis Romanorum posset mittere, 
et multi, qui sunt penes Reginalem Maiestatem, aliter propter fratris 
Georgii obstinatum animum arcem et civitatem Regi Romanorum tradi 
non posse existimant, eius rei causa dedit Maiestas Sua in mandatis Ma
gnifico Domino Vilhelmo de Rogendorf, omnibusque, qui sunt in Pestho, 
militibus est commissum, ut ad minimum nutum Serenissime Reginalis 
Maiestatis, quandocunque et ubicunque iusserit, presto adsint. Strigonium 
etiam duo vexilla militum Sua Maiestas venire iussit, ut si maiorem 
numerum iis militibus, qui sunt Pestho,z> necessitas requisierit, ut sine 
ulla cunctacione in subsidium Sue Reginali Maiestati accurrant, si res 
transigi posset, antequam Thurca Pesthum oppugnet. 

Si hec ita cedent, quemadmodum Serenissima Regina Ungariae ex 
relacione Bebek velle videtur, et Serenissimus Rex Romanorum desyderat, 
dedit Sua Maiestas potestati et voluntati Reginalis Maiestatis, ut quam 
diu volet Budae maneat, modo et ipsius presidia etiam isthic sint. Si in 
aliquem locum tuciorem se transferre vellet, non sol.um ad ea loca, que 
in tractatibus fuerunt oblata, videlicet Trancinium, Ternavium et Poso
nium, sed ubicunque commodius et tucius Maiestati c) Sue Reginali 
videbitur, ab eo non alienum fore provisurumque, ut ex Buda secure 
et pro dignitate mille vel amplius, si opus fuerit, equitibus comitata, 
quocunque voluerit, proficiscatur. Sed si non tradita Buda Maiestas Sua 
Reginalis discederet, se ad ea nolle obligari. 

a) sequitur aliquod verbum expunctum. 

bl sequitur littera: R. 

cl in ms. Malestatis 
z) sic in ms. 

ll Isabella. 

2) Solimanus II. 

3) Uti§enovM alias Martinuzzi, episcopus Va
radinensis. 
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Annexum VII: Isabella regina ad Sigismundum I. 

Ex litteris Reginalis Maiestatis1l Ungariae. 
Qui sit rerum nostrarum status, vel hinc Serenitas Vestra colligere 

potest, quod cum Serenissimo Domino Romanorum Rege pro voto nostro 
concordare non potuimus, obstantibus conatui nostro iis, qui rerum 
summe nunc presunt. Turcae etiam, nobis renitentibus et invitis, sunt 
vocati et postridiae zl hic constituentur. Praeterea audimus et Impera
torem ipsorum 2J omnino in persona sua venturum quem nos hic expectare 
multis de causis non possumus, partim ut sermones hominum effugiamus, 
qui nos preter nostrum meritum suspectas fortasse habent, partim etiam, 
ut dificultates et pericula vitemus. Itaque decrevimus, Deo volente, cum 
primum firmiore erimus valetudine, que nunc multum fracta est, Lippam 
proficisci et illic tam diu manere, quoad tumultus bellici vel componantur 
vel quiescant, quamvis parva spes est quietis et pacis. Sed haec Domi
nus Deus viderit, cui nos et res nostras dirigendas commisimus. Auxilium 
nostrum a Domino, qui fecit coelum et terram. 

l) Isabella. 

zl sic in ms. 

Annexum VIII: 

2) Solimanus II. 

Litterae Imperatoris Turcarum l l ad proceres Ungariae. 
Imperator Turcarum ad proceres Ungariae. 
Visis litteris istis notum sit nos intellexisse, quod hostes sub Budam 

venissent et vellent capere ac pro se ipsis obtinere. Domini vero Ungari 
noluerunt contra illos hostes stare, sed silentio eum zJ exceperunt, quin 
nonnulli Domini adheserunt eis al auxiliumque ipsis praestiterint,z> quem
admodum nobis relatum est. Regnum Ungarie ex Dei clementia nostre 
Maiestatis Caesarie est, et Domini Barones eiusdem Regni potiores servi
tores nostri sunt. Itaque misimus pro defenssione illarum parcium ali
quos Sandziacos, cum nonnullis millibus hominum, terra et per Danu
bium. Vobis quoque igitur, universis Dominis Regni Ungariae, mandamus, 
ut, quotquot estis, insimul conveniatis et unanimiter cum Sandziacis et 
copiis nostris hostes sub arcibus depellatis. Plebem in Regno vestro 
communi consilio hosti praemere aut afligere non sinatis. Aligenigenam 
quempiam in Regn.um nullum asciscatis, sed illud Regnum, sicuti hactenus, 
ita deinceps vosmet ipsi soli possideatis, et omni conatu vestro in unani
mitatem deveniatis et Regno pociamini. 

Nam nobis ingens cura est de defenssione Regni et vestra perman
sione. Vos quoque, visa hac nostra clementia, sitis unius animi et con
cordes, ut Regnum manuteneatis, sicut decet et convenit. Nam si Domini 
Ungari huius voluntatis et presentibus mandatis nostris hac vice obe· 
dientes non erunt, aut satis non faciunt, sed hosti adhere5unt, nunquam 
eri t al posthac apud Maiestatem nostram gracie ullus locus. Nosque cum 
omni exercitu nostro ad illas partes movebimus, cuius magnitudine terra 
praemetur ac coelum conturbabitur in illos, qui mandata nostra presentia 
obaudiunt. Adeo graviter animadvertemus, ut in perpetuum aliis exemplo 
fient.zl Vos autem, Domini Ungari, admoneatis et hortamini reliquos 
Dominos Regni Ungarie, ne aequitatem et fidelitatem erga nos e manu 
proiiciant, sed sinceri, fideles et animo et ore erga Maiestatem nostram. 
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Qui si fient, nos, quemadmodum hactenus, ex Dei benignitate omni gratia 
eos prosequemur. Adrianapoli, in mense Sabaan, anno 947.2> 
a) supra lineam scriptum. 

z) sic in ms. 

Annexum IX: 

ll Solimanus II. 

2) 1540. 

Interpretacio litterarum Caesareae Maiestatis, per Markonem alla
tarum feria quinta ante Nativitatem Domini 1541,z> Dominis Regni Ungarie 
Petro Petrowicz, Comitti zJ Themesiensi, et Fratri Georgia,!) Thesaurario. 

Manifestum sit vobis, qualiter miseratis ad Foelicem Portam Maiesta
tis nostre per Markonem vestras litteras. 

Ferdinandum Regem Germanum velle cum equitibus et peditibus ac 
bombardis ad expugnandas arces Budam venire. Et nunc Strigonium 
itinere a Buda unius diei appulisse, Maylatum 2> et Balassam 3J Waiwodas 
cum tota eorum ditione ad Ferdinandum defecisse, in quos ut animad
vertant, mandamus. 

A Maiestate autem nostra imploratis auxilium, Dei voluntate Regnum 
Ungarie est Regnum gladio nostro acquisitum. Quod nos ex eadem vo
luntate Dei filio Serenissimi Regis Ioannis, filio Stephano,z> contulimus, 
neque hoc in posterum mutabimus. Regnicolaeque illius Regni tributarii, 
magnates vero pociores servitores nostri sunt. Regnum autem illud in
commoditatem aut afflictionem ullam ex nostra voluntate non pacietur. 

Itaque ex voluntate divina commissum Sandziako Bodoniensi, ut cum 
Sandziako Gywna, Sophia, Wyze, Chemen, Kerklize et Spagiis earum 
provinciarum et exercitu ad illas partes et in Transilvanie Regnum cum 
homine vestro simul eant, et in Regno, quod nostrum est, maneant 
salvum,zJ infideles vero puniant. 

Sandziaki autem Samandrie, Memethebeg, ex Dei voluntate Sandziaki 
Romanie, Constantini, Prziznini, Woyczitheron et Boznensis Sandziaky, 
exercitu toto terra cum aliquot millibus hominum, per Danubium autem 
classes aliquot centum navium a) numero, quo cicius fieri potest, ad nos 
acteleret et in auxilium citissime veniat. 

Vobisque mandamus, quemadmodum Sandziako nostro Samandrie 
et reliquis aliis offitialibus mandavimus, ut omnibus rationibus et viri
bus bJ contra hostes sitis, neque sinatis in illo Regno arei cuipiam vel 
regnicolis periculum evenire, atque huic mandato nostro omni conatu 
satisfacere debeatis. 

Ferdinanti Orator Waywodzicz 4J ad nos venerat, toto eo tempore 
responsum non est datum. Si Ferdinandus a suo cepto non desisterit,z> 
nos in persona nostra cum exercitu Natoliae, Romanie ac Foelicis Porte 
nostre et Janczaris nostris prodibimus. Quas copias coelum et terra non 
leviter c) sustinebunt.dJ Et ex Dei voluntate expedicionem nostram contra 
eum futuro vere movebimus. Quo tempore, si Deus nos adiuvabit, non 
solum varias, sed letasque et cupitas mutaciones in hostes videbitis. 

Vos interim, ut de omnibus novis rebus, minimis ac maximis, frequen
tissime et citissime nos cerciores efficiatis, mandamus. 

Datum Constantinopoli, anno 947 SJ mensis Rechep. 

a) supra lineam scriptum. 

b) verba: et viribus supra lineam scripta. 

c) sequitur expunctum: non 

d) indistincte scriptum, forsitan: sustinebit 
z) sic in ms. 

l) Utisenovié (alias Martinuzzi>, episcopus Va-
radinensis. 

2) Stephanus. 
3) Emericus. 
4) Hieronymus Laski. 
5) 1540. 
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N. 681. 

Vladislaviae, 8. V.1541. 

Lucas a Górka, episcopus Vladislaviensis, 
Alberto in Prussia duci 
mittit nova de Turcis in Hungaria; a filio suo [Andrea], castellano Posna· 

niensi, ad reginam Isabellam misso, nullas adhuc notitias se habere 
nuntiat. 
Sigill. 
(Novitates ex Hungaria, in duabus schedis, quarum una de die 
10.IV.1541, altera s.d.) 
H B A, B 2, K.365. 

Illustrissime Princeps etc. 
Cum nactus fuissem occurrentem, per quem sperarem litteras meas 

ad Illustrissimam Dominacianem Vestram pervenire posse, pro perpetua 
mea in Illustrissimam Dominacianem Vestram observancia, quae in novis 
ad praesens habui, significare ei volui. 

Scire autem dignetur Illustrissima Dominacio Vestra appulisse non 
contemnendum Turcarurn exercitum Ungariam, et usque Budam et Pestum, 
quod e regione Bude apidum ad rippam Danubii sittum est, constitisse. 
Eosdem Turcas expugnacionem Pesti magna vi attemptasse. Gratia tamen 
Domini Dei, voto eorum non fuisse potitos. Ut autem Illustrissima Do
minacio Vestra planius rem, ut acta sit, cognoscat, ex inclusis schedis 
intelligere dignabitur, id quod mihi a quodam amico significatum est. 
Tum etiam et alia nonnulla nova, quae Illustrissimam Dominacianem 
Vestram latere nolui. Non dubito etiam Illustrissimae Darninacioni Vestrae 
esse compertum de munere legacionis filii mei, Domini Castellani Posna
niensis, qui primo ad Serenissimum Dominurn Romanorum etc. Regem, 
tandem ad Serenissimam Darninam Ungariae Reginam Izabellam, filiam 
Serenissime Maiestatis Regiae, Domini nostri clementissimi, qui e Posna
nia XXI Marcii se itineri commisit. A quo, posteaquam Vratislaviam 
praeterierat, nullas ab eo litteras habui, nec quicquam aliud de eo scio, 
quam id, quod Illustrissima Dominacio Vestra ex schedis istis intelligere 
dignabitur ... Daturn Vladislaviae, VIII Maii, anna Domini MDXLI.mo 

al-bl manu propria. 

Scheda 1: 

•> Illustrissime Vestre Dominacionis 
servitor et capellanus 

Lucas Episcopus Vladislaviensis subscripsit.h> 

Etsi nihil dubitem, que his diebus in Hungaria gesta sunt, isthic 
invulgata, tamen volui, ut ex me quoque Vestra Magnificentia intelligeret. 
Obsiderunt Turce civitatem Pestum a tribus locis, Machmetbiek a templo 
Divorum Cozme et Damiani, Horosbassa a superiore parte, qua Vaciam 
itur, Petrovicz vero, Hungaro-Turca, a campo Rakosch obsidionem vehe
menter urgebatur.•> Conati sunt omnes ter eodem impetu facere impres
sionem, sed tocies per presidiarios fortiter reiecti sunt. Et tandem quum 
cernerent Thurce omnes conatus irritos, cum magna sua ignominia et 
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clade repulsi abierunt secumque vinctum abduxerunt ipsum Petrovicz. 
Is enim, propositis magnis spebus et pollititacionibus,z> illos ex confiniis 
exciverat, promittens fore, ut qui primurn in Ungariam venirent, omnes 
se illis Ungari coniungerent, socios rerum gerendarum prestarent et 
commeatum abunde subministrarent. Harurn quum nil fieret atque ipsi 
indies farne et repugnancium virtute affligerentur, abierunt. Hoc nisi 
factum futurum erat, ut vi depellerentur ab obsidione per exercitum 
Principis nostri, qui terra et aqua instructissimus tum descendebat. Is, 
quia Turce delapsi sunt, se iam actingit ad obsidionem civitatis Buden
sis etc. Quod opus ut bonis avibus aggrederentur et perficiant, Christus 
Iesus concedere dignetur. Daturn 10 Aprilis, anno 1541. 

z) sic in ms. 

Scheda II: 

Ex literis cuiusdam amici. 
Id quoque Vestrae Magnificentiae significandum putavi, Dominurn 

Stanislaum Laski sub eo tempore ab Imperatoria et Regia Romanorum 
Maiestatibus rediisse, qui in negotio liberacionis fratris sui, Magnifici 
Domini Palatini Siradiensis,'> eo profectus erat. Intellexique ex eo, quod 
utraque Cesarea et Romanorum Maiestates satis benigne et propensa 
sese ad intercessionem eius declaraverunt, offerentes mille vias liberandi 
eius. Inter cetera eorum Maiestates mittunt Nuncium proprium ad Sere
nissimos Principes nostros Litwani.am non aliis in negociis, tantum ro
gando Sacras Maiestates velint mutua oonferre consilia a) eaque oonti
nuando adiuvare, quibus modis Dominus Palatinus Siradiensis liberari 
possit, utque Serenissimi Reges nostri suum Nuncium ea de causa 
velint ad Imperatorem Turcbrum 2) mittere. 

Habet hic Orator litteras Cesaree et Romanorum Maiestatum ad 
proceres Regni status utriusque. In eo negotio hec addidit idem Magni
ficus Dominus Stanislaus Laski. Interim cum Ratisbone fuisset, Magnifi
cus Dominus Castellanus Posnaniensis Bernam, Moravie civitatem, petran
sierat, ubi ipse Dominus Laski equos et aliquot servitores, profectus eo, 
reliquerat. Qui quidem istud ei retulerunt. Nam Dominus Castellanus 
Posnaniensis iter suum Ratisbonam recta diverterat, existimans Serenis
simum Romanorum Regem illic fuisse. Sed aliter re comperta, Viennam 
se ad Romanorum Regem convertit. 

a) sequitur expunctum: atque 
!) Hieronymus Laski. 

2l Solimanus II. 

N. 682. 

Stanislaus Odrowąż, palatinus Podoliae, 
Alberto in Prussia duci 

Kańczuga, 8.V.1541. 

mentionem jacit periculi ex Tartaris et Petro Moldaviae palatino impen
dentis; dolet se ducem in persona nondum invisere potuisse. 

Sigill. Autogr. 
H B A, B 2, K.365. 
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N. 683. 

Stanislaus Odrową,ż, palatinus Podoliae, 
Alberto in Prussia duci 

Kańczuga, 8.V.1541. 

pro litteris acceptis gratias agit; in causa cudendae monetae intercessionem 
suam apud regem promittit; in negotio provacationum (vel appella· 
tionum) re.gem nihil contra privilegia ducis tacturu m es s e confidit; 
legatos ad imperatorem [Carolum V] et regem Romanorum [Ferdi· 
nandum I] iam missos esse nuntiat. 

Sigill. 
H B A, B 2, K.365. 

Illustrissime ac Magnifice Princeps etc. 

Illustrissime Princeps, qua anirui alacritate quove observanciae studio 
Illustrissimae Celsitudinis Vestrae litteras exceperim, verbis satis conse
qui non possum. Libentissime enim eas, quoties offeruntur, exosculor 
atque, ut par est, veneror, quum eius rei gracia, quod a tanto Principe 
et eo quidem clementissimo benefactore mihi, homuncioni immerito, 
saepius exhibentur praeterque summam et incomparabilem in me graciam 
aliud spirant nihil, tum vero eo potissimum nomine, quod ex iis semper 
aliquid de s t atu a c valetudine ( qua re post Deum Immortalem nil prius 
neque melius mihi in vita dari potestl Illustrissimae Celsitudinis Vestrae 
actipio. Unde profecto (ut ingenue fatear) summam metior foelicitatem. 

Celsitudini igitur Vestrae, Domino ac benefactori clementissimo, quam 
maximas pro tanta in me clemencia et humanitatis studio et ago et habeo 
gracias, quod me de se nil merentem non modo aroplissima prosequitur 
gracia, verum etiam indies frequentissirnis iisque gratissimis compellare 
dignatur scriptis. Quod profecto ego, quantum mearum et virium et fa· 
cultatum est, eidem enixissime perpetuo demerendum operaro dabo. 

Porro quod Illustrissima Celsitudo Vestra, Dominus et benefactor 
meus clementissimus, suspicianem hanc de me obliviscendi procul amoli
tam cupit. de hac iam ad praesens supersedendum esse censeo, obnixe 
supplicans, velit Illustrissima Celsitudo Vestra scribendi ad me occasio· 
nem, quoties sese commoda offert, nunquam intermittere ac id beneficii 
in me, servitorem suum, quod ego maximum duco, non gravatim collocare. 
Ego vicissim (ut saepe alias feci facioque) eo nomine Illustrissimae 
Celsitudini Vestrae officiosissime gratificari curabo in scribendi sedulitate. 
Verum qua in re placere ac inservire Illustrissimae Celsitudini Vestrae, 
Domino mihi clementissimo, patero, id obviis manibus, quantum patitur 
tenuitas mea, studiosissime exequi minime gravabor. 

Caeterum pro munusculis missis non est, quod Illustrissirna Celsi
tudo Vestra, cum Illustrissima Principe et consorte sua charissima, mihi 
meaeque coniugi tantas agat gracias, imo amplius libere utrique nostrum 
imperet, ac quicquid oneris et sumptus velit, iniungat. Facile profecto 
in eo, quod patietur tenuitas nostra, me consortemque meam charissimam 
expeditissime sincero affectu omnia discet obituros. 

Novitates, quarum Illustrissima Celsitudo Vestra est cupidus, alias 
discet. 

Communicat denique mihi Illustrissima Celsitudo Vestra, quod qui
busdam certis eiusdem privilegiis derogari coeptum est, nominatim vero 
de non cudenda amplius moneta, ac iubet, ut eius partes apud Sacram 
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Regiam Maiestatem tutarer et promoverem. Cuius votis quod imprae
senciarum respondere non possum, ob absenciam nempe Sacrae Regiae 
Maiestatis in Regno, vehementissime doleo. Quum tamen sese ad eam 
rem temporis occasio obtulerit, licet non magnae auctoritatis apud Sacram 
Regiam Maiestatem, Dominum meum clementissimum, sim, nil tamen, 
quod praesens spectat negotium, intermittam. Spes me certa habet Sacram 
Regiam Maiestatem, quum necessitudinis causa, tum quod id inter com
pactata expressum est, Illustrissimae Celsitudini Vestrae nullum in iis 
praeiudicium (ut nemini solet) facturam. 

De provocationibus item spero Sacram Reg1am Maiestatem nil tale 
in contrarium facturam, praesertim quum et compactatis semper stare 
et aequi iustique primam et praecipuam habere curam soleat. 

Quod vero attinet de Legatis ad Sacram Caesaream et Romanorum 
Maiestates mittendis, in ea parte, ni fallor, Illustrissimae Celsitudinis 
Vestrae desiderio iam satisfactum est. Quae omnia ut eidem ex animi 
succedant sentencia ac quam ociissime bonum sorciantur effectum, Deum 
precor. 

Interim quod tam laconice adeoque tarde Illustrissimae Celsitudinis 
Vestrae scriptis, Domini ac benefactoris mei clementissimi, responderim, 
quum alias, tum ex Domino Policzki exactius cognoscet ... 

Datum ex Canczuga, VIII M.aii, anno Domini 1541. 

al-b) manu propria. 

aJ Vestrae Illustrissimae Celsitudinis 
addictissimus servitor 

Stanislaus Odrovaz manu propria.hJ 

N. 684. 
Sandomiriae, 20. V.1541. 

Ioannes Tarnowski, castellanus Cracoviensis, exercituum R.P. capitaneus, 
Alberto in Prussia duci 
de Buda a rege Romanorum [Ferdinando I] oppugnata et jortassis iam 

capta et de regina Isabella in summis angustiis versante; de Turcarum 
imperatore [Solimano II] in Hungariam cum magno exercitu venturo.